平成１８年７月２６日

報道機関 各位

東北大学研究協力部

高度技術経営人財キャリアセンター「高度技術経営塾」開校式の
実施について（お知らせ）

  平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
高度技術経営人財キャリアセンターは、文部科学省の「科学技術関係人材キャリアパス多様

化促進事業」に基づき設置したもので、同センターの中に、実体験を通してマネジメントやリ

ーダーシップなどを体得するための「高度技術経営塾」と、キャリアアップを目指したい人達

に対し、個別に面談してアドバイスやサポートをする「キャリアアップ相談室」を設置し人材

育成を行っていきます。
この度、「高度技術経営塾」の開校式について、下記のとおり行いますので、お知らせ致しま

す。

記

日  時：平成１８年７月２７日（木）午後５時
          場  所： 青葉記念会館
                 別紙地図参照【青葉区荒巻字青葉６－６】

  ※ 概要については別紙を参照してください。

問合せ先 東北大学産学官連携推進本部 高度技術経営人財キャリアセンター
 仙台市青葉区荒巻字青葉６－６－４（工学研究科管理棟 ４階）

        電話０２２－７９５－３２３１，３２３２
        e-mail : jinzai@bureau.tohoku.ac.jp

http://www.rpip.tohoku.ac.jp

（別 紙）
高度技術経営人財キャリアセンター「高度技術経営塾」概要

高度技術経営人財キャリアセンターは、文部科学省の「科学技術関係人材キャリアパス多様化

促進事業」（応募機関３８機関中８機関採択）に基づき設置したもので、同センターの中に、実体

験を通してマネジメントやリーダーシップなどを体得するための「高度技術経営塾」と、キャリ

アアップを目指したい人達に対し、個別に面談してアドバイスやサポートをする「キャリアアッ

プ相談室」を設置し人材育成を行っていきます。
7 月 2７日に開講する「高度技術経営塾」では、カリキュラムとして一流企業の経営者や人事部

長、技術部長等の経験者を始め、実践体験豊富な実務者を多く講師として招聘し、企業における

若手技術者の任務や期待などに関する生の情報を提供します。これにより、塾生自らが自己のキ

ャリアアップ計画を作成しチャレンジする仕組みで、連携協力機関と連携して、ビジネスマッチ

ングの場の設営、企業見学会なども行う予定です。
また、このカリキュラムは、「技術経営実戦コース」、「プロジェクトマネジメントコース」、「新

事業企画実践コース」、「組織マネジメントコース」などから構成され、本学工学研究科技術シス

テム専攻(MOST)や経済学研究科地域イノベーション研究センター（ＲＩＲＣ）の連携協力に加え

て、社団法人企業研究会、NPO 法人日本プロジェクトマネジメント協会、SMBC コンサルティン

グ㈱、㈱インテリジェント･コスモス研究機構、（財）東北経済連合会、㈱東北テクノアーチなど

の各外部機関からの協力のもと人材育成を推進します。
塾生は、6 月２３日から 7 月１２日の期間第一期生の応募を行い３９名が決定いたしました。
ポストドクターなどの「高度技術人材」が、「高度技術経営塾」を修了することにより、「高度

技術経営人財」へと磨きがかかり、キャリアアップし、広く社会で活躍できることを期待していま

す。

青葉記念会館